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Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, Bakalářská práce

Tématem bakalářské práce je etika ve sportu se zaměřením na lední hokej. Práce

popisuje etiku, etiku ve sportu, sport a etické problémy sportu, kterými jsou doping,

korupce a násilí. Autor se ve své práci zabývá primárně prostředím ledního hokeje.

V práci zjišťuje, jakým způsobem přistupuje Český hokej k řešení otázky fair play.

Jakými dokumenty či metodami přispívá k šíření znalosti fair play mezi hráči ledního

hokeje. Dále se autor zabývá organizacemi, které bojují proti dopingu ve sportu.

Pomocí empirického šetření, konkrétně metodou kvalitativního šetření pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, zjišťuje obeznámenost hráčů ledního hokeje

s pravidly fair play, antidopingovými pravidly a jejich zkušenosti s násilím a

korupčním jednání v prostředí ledního hokeje.
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Úvod

Autor si zvolil jako téma své bakalářské práce etiku ve sportu se zaměřením na lední

hokej, jelikož se tomuto sportu věnuje již od svého dětství. Během své kariéry se setkal

s různými lidmi a situacemi, které ovlivnily jeho pohled na hokejové prostředí v České

republice. Během studia filozofie na Univerzitě v Hradci Králové ho zaujala

problematika etiky. V této práci se autor rozhodl propojit, etiku se svou dlouholetou

zkušeností spojenou se sportem, konkrétně s ledním hokejem.

Autor si uvědomuje, že pro mnoho lidí je sport hlavní prioritou a mnohdy kvůli

své touze po vítězství sahají k zakázaným látkám či nepovolenému chování.

Toto chování poté způsobuje vytrácení ducha fair play ze hry. Autor se domnívá,

že v českém prostředí není kladen důraz na výchovu sportovce jako člověka. Nejsou

vytvořeny hodnoty či pravidla, která by podporovala vzdělávání a výchovu mladých

hráčů ledního hokeje. V posledních letech je sport velkým byznysem, který stále silněji

zasahuje do života lidí. Ze sportovců se stávají celebrity a vzory pro mladé lidi, kteří

se snaží co nejvíce připodobnit těmto idolům. Podle autora se ve společnosti prosazuje

dělítko na vítěze a poražené, což není vždy správné, přece jen existuje, zvláště

ve sportu: „Sláva vítězům, čest poraženým.“ Smýšlení s důrazem na výkon a výsledek

se projevuje již v mládežnických kategoriích a sám autor se s ním setkal. Již nejmladší

hráči ledního hokeje jsou stavěni před výsledky a porovnáváni. Z hokeje se postupem

věku vytrácí radost ze hry, kterou nahradí souboj o místo v sestavě. Naproti tomu sport

má vést mladé lidi k disciplíně, spolupráci nebo k respektu. Tyto hodnoty hráči mohou

využít i ve svém osobním životě po skončení aktivní kariéry. Navíc se do sportu

dostávají zvláště negativní jevy, jakými jsou doping, korupce nebo násilí. Tlak na

výkon a vítězství je vyvolán i zásahy státu, který sport užívá jako nástroj politické

moci a prezentace politické dominance. Myšlenka fair play je ohrožena na různých

úrovních organizovaného sportu.

Autor se rozhodl pomocí kvalitativního výzkumu zjistit, jak jsou hráči ledního

hokeje seznámeni s pravidly fair play, zda trenéři nebo kluby seznamují hráče s těmito

pravidly a pokud ano, jestli je upřednostňují před výsledky či nikoli. Dále zjišťuje

zkušenosti hráčů s porušováním těchto pravidel. Včetně užití dopingu či korupčního

jednání. Autor se pokouší pomocí dostupné literatury, která se zabývá tímto tématem,

a svého, výše zmíněného výzkumu porovnat teoretické a obecné poznatky a poznatky

získané empirickým šetřením. Cílem sportovního odvětví by, podle autora, mělo být
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vychovávat nejen dobré sportovce, ale především lidi, které si bude moci brát

společnost za vzory pro jejich vůli, disciplínu a chovaní, a to jak na sportovišti,

tak mimo něj.

Bakalářská práce se člení na několik základních kapitol. Autor zabývá sportem,

jeho charakteristikou, historií a rozdělením. V další části autor popisuje etické

problémy ve sportu (doping, násilí, korupce) a fair play. V další části práce autor

prezentuje vlastní empirický výzkum. V přílohách lze, mimo jiné, nalézt scénář

a ukázku rozhovoru.
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1 Současný stav poznání

V kapitole současný stav poznání se autor nejprve zaměřil na několik bakalářských

a diplomových prací, které se zabývaly etikou ve sportu. Konkrétně se jedná o práce:

Lucie Fajkošová – Etika sportu. Autorka se v této práci zabývala především etikou

sportu a etickou výchovou na sportovních gymnáziích.1 Roman Houbal – Některé

problémy soudobého sportu. Autor ve své magisterské práci provedl dotazníkové

šetření, ve kterém zjistil, že postoj veřejnosti k dopingu je negativní. Dále zjistil,

že znalosti antidopingových pravidel u profesionálních sportovců nejsou na dostatečné

úrovni. 2 Josef Hovorka – Etika ve sportu. Autor se ve své magisterské práci zaměřil

na děti a mladistvé, jejich výchovu a vnímání sportovců. Mimo jiné zjistil, že u žáků

převládá smysl pro fair play, více než u studentů. Povědomí o dopingu je u obou

skupin, podobné, tzn. že dokáží popsat, co je to doping, ale nemají znalosti

o dopingových kontrolách nebo antidopingových organizacích. 3 Autoři všech těchto

prací se zaměřovali na pojmy, kterými jsou fair play a etika ve sportu. Každý z autorů

se ve své práci zabýval jinou problematikou, kterou rozvíjel více do detailů.

Avšak práce se shodují v několika klíčových pojmech, kterými jsou například, doping,

korupce a násilí ve sportu.

V této práci autor využil odbornou literaturu, která souvisela s jeho tématem.

Zejména se jedná o autory: Anna Hogenová, Jaroslav Nekola, Aleš Sekot a Wolfgang

Huber. Tito autoři ve svých publikacích spojují, klíčové termíny pro tuto práci, jako

jsou sport, etika a problémy sportu. Rozvedení dílčích aspektů zkoumaných problémů

obsahuje text v jednotlivých kapitolách v návaznosti na stanovení cíle práce. Nejprve

autor charakterizoval oblast sportu, poté vymezil etiku a fair play chování. Dále pak

popsal etické problémy ve sportu.

2 Cíle práce

Tématem práce je přiblížit etiku sportu, především se zaměřením na lední hokej.

S ohledem na šíři otázek a problémů je pozornost věnována ústřednímu tématu, kterým

je zásada fair play. Cílem práce je představit okolnosti, které podporují zásadu fair

1 FAJKOŠOVÁ, Lucie. Etika sportu [online]. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, 2014

[cit. 1. 6. 2020]. Diplomová práce. Dostupné z: https://theses.cz/id/jml7dx/
2 HOUBAL, Roman. Některé problémy soudobého sportu [online]. Brno: Masarykova univerzita,

Fakulta sportovních studií, 2019 [cit. 1. 6. 2020]. Diplomová práce. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/lx7ky/
3 HOVORKA, Josef. Etika ve sportu [online]. Praha: Karlova univerzita, Pedagogická fakulta, 2012

[cit. 1. 6. 2020]. Diplomová práce. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/113080/

https://theses.cz/id/jml7dx/
https://is.muni.cz/th/lx7ky/
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/113080/

4

play v ledním hokeji naplňovat, a naopak představit případy vážného porušování této

zásady. V empirickém šetření je cílem (v návaznosti na uvedené deskriptivní cíle)

zjistit, jaké zkušenosti mají hráči ledního hokeje z cílové populace s pravidly fair play.

Tím se rozumí, zda jsou hráči ledního hokeje z cílové populace seznámeni s pravidly

fair play, popřípadě kdo je s těmito pravidly seznámil, jaké mají zkušenosti

s dodržováním těchto pravidel a jak naplňování nebo porušování pravidel fair play

hodnotí., popřípadě kdo je s těmito pravidly seznámil, jaké mají zkušenosti

s dodržováním těchto pravidel a jak naplňování nebo porušování pravidel fair play

hodnotí.

Pro dosažení cíle se autor pokusí stručně vymezit základní východiska, ke kterým

patří hlavní charakteristiky pojetí sportu a etické problémy v soudobém sportu

s důrazem na lední hokej. Dále představí malé empirické šetření, které realizoval na


[…]


protlačovali, tak se tím opravdu živěj. Takže to mám tak padesát na padesát (smích).
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JP: A je to… říkáš… cítím z toho, že to není správný z tvojí strany, že tohlensto určitě

jako odsuzuješ ve sportu.

Libor: No určitě by to bejt nemělo. Prostě každej má danej talent a jak řikám, můžete

trénovat, makat na sobě každej jak chce, takže určitě je to na těch trenérech no. Aby

prostě poznali, kterej kluk tomu dává všechno, nebo kterej má jenom talent. I když si

myslím, že prostě talent prostě nestačí, musíte mít… prostě trenér by měl poznat, jestli

máte cit k tomu hokeji a dokážete tomu dát všechno.

JP: A když jsme třeba u toho, tak jaký máš názor na to, že třeba otec trénuje vlastního

syna?

Libor: Tak… Určitě ten táta, jestli ten hokej někdy hrál, tak si myslím, že to není špatné,

i když prostě pro toho kluka to pak musí bejt těžký, že ty spoluhráči se mu smějou a

tak, ale myslím si, že jestli ten táta v tom hokeji něco dokázal, tak ví prostě, zažil tu

cestu, ví jak na to, takže si myslím, že to je určitě dobrá věc. Prostě chce mít toho syna

pod kontrolou a sám ví, že to on dělal dobře, takže to chce co nejvíc předat tomu

synovi. Jakože si myslím, že když ten táta v hokeji něco dokázal, tak je to určitě dobrá

věc.

JP: Dobře. Teďka ještě se zeptám. Zažil si nějaký vyloženě násilný akt? Třeba, já

nevim, nějakou rvačku ať už třeba trenérů, nebo fanoušků, nemyslím teďka nějakou

šarvátku třeba u branky, která vyplyne ze hry, ale vyloženě něco fakt násilnýho?

Libor: No párkrát sem se s tím sešel. Jednou v mládežnických kategoriích, kdy se

poprali rodiče v hledišti. To prostě už mi přijde jako vrchol. Asi je to taky, prostě jsou

to rodiče, fanděj těm svým dětem, takže ty to vtáhne stejně jako nás na tom ledě, ale v

tu chvíli mi to přišlo hodně špatný, protože my jsme byly děti, oni byli dospělí, takže

určitě je pak špatný z pohledu dítěte na to koukat no, že děti hrajou co je baví a rodiče

se u toho perou (smích).

JP: A nějakej jinej třeba násilnej? Ať už třeba nějaký napadení nebo něco?

Libor: Tak ještě jsem se sešel, myslím, že to bylo letošní rok v té krajské soutěži, kdy

hráči *** nám napadli rozhodčího no. To určitě byla špatná věc, vůbec mi to neudělalo

dobře, prostě jsem to nechápal, jak to někdo prostě může udělat no, že dali rozhodčímu

pěstí a ten spad na led bez helmy, takže to je určitě nebezpečný a do sportu, do hokeje

to určitě vůbec nepatří.
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JP: Když se teďka shrnem nějak celý tadyhlensto tvoje povídání a podíváme se na

celou tvoji kariéru, tak jaký máš zkušenosti s tím hokejem? Myslíš si, že je na nějaký

dobrý cestě ten hokej?

Libor: Tak prošel jsem asi pěti kluby myslím, ať už třeba řeknu dvěma na té nejvyšší

úrovni v České republice, potom ty nižší. Ale tak nějak jsem z toho trochu zklamaný,

protože jak jsem říkal no, ty trenéři by měli prostě rozeznat asi nevím, jestli to je těžký,

zkusím to teď poznat sám, že budu sám trenérem, takže budu moct hodnotit až potom,

ale musíte prostě v nějakým tom věku, ať už to je sedmnáct, osmnáct, devatenáct, než

vstoupíte do toho chlapského hokeje, tak ten trenér prostě musí poznat, kterej kluk

tomu dává všechno a kterej má jenom talent a prostě je za hvězdu v osmnácti a za dva

roky skončí, a šanci nedostane kluk, kterej i prostě pro ten hokej žije a dělá pro to

všechno, i když třeba je momentálně horší. Takže to si myslím, že pak z těch kluků…

Ty, co dostanou šanci a vydřou si to, tak pak jsou z nich určitě lepší hokejisti.

JP: A teď si tady vyjmenoval spoustu věcí. Mě třeba napadlo, když jsme se bavili o

tom tlaku na to místo, nebo boj o místo, tak třeba změnil bys to? Nebo co bys ještě

změnil, aby ten hokej byl podle tvých představ? Teď si tady toho spoustu řekl, ale

napadá mě třeba ten boj o to místo, jestli je to správný v mládeži.

Libor: No tak to si myslím, že správný není jako úplně v mládežnických kategoriích,

aby prostě dítě cejtilo tlak v nějakejch deseti letech, aby se bálo, že ho z toho klubu

vyhodí, že to hrát prostě nebude. Takže třeba nechápu prostě různý přestupy těch

malejch hráčů. A jsem se setkal, že prostě nám bylo třeba dvanáct a kluk přestoupil.

Třeba chápu, když se přestěhuje rodina kvůli práci, tak je to jasný, že ten kluk musí

někde hrát, ale prostě do konce těch mládežnických kategorií to musí… Prostě aby to

ty děti bavilo, a právě pak se zjistí, jestli tomu hokeji budou dávat všechno, a ne určitě

aby ve dvanácti letech byly znechucený, že jsou v týmu na hraně a že jim hrozí konec.

To si myslím, že pro ně bude obrovská rána a hrozný zklamání.

JP: Je ještě něco, co bys dodal nebo je to tahle všechno?

Libor: Asi je to momentálně všechno. Určitě jsem byl rád za tenhle rozhovor a budu

se snažit, když se dostanu k trenérství, abych to fair play do toho dostal a nějaký ty

kroky změnil. Díky.

JP: Já děkuju tobě za rozhovor a přeju ti hodně štěstí.