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Rok obhajoby 2020

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor se v souladu se zadáním práce zabývá problematikou uplatňování zásady fair play
v ledním hokeji. Cílem práce je jednak ozřejmit okolnosti, které napomáhají zásadu fair play
v ledním hokeji naplňovat a které případy naopak svědčí o porušování této zásady, jednak na
základě empirického šetření zjistit, jaké mají hráči ledního hokeje ze zvolené cílové populace
znalosti a zkušenosti se zásadou fair play v herních situacích. Ve své práci autor zkoumá, zda
podpora zásady fair play je v českém ledním hokeji dostatečně podporována a nachází
adekvátní praktickou resonanci. Tematická oblast, jíž se autor zabývá, je aktuálně zkoumaná
v kontextu rozličných vědních oborů. Autor se snaží využít především etická a sociologická
hlediska. Zadání bakalářské práce počítalo s využitím kvantitativního výzkumu technikou
dotazníku. Vedoucí práce převzal vedení práce v době, kdy opatření proti šíření koronaviru a
nemoci Covid-19 znemožnilo sběr dat touto technikou a proto byla zvolena kvalitativní
metodologie s využitím techniky řízených rozhovorů. Zaměření práce a řešený problém
skýtají podněty pro širší, tj. obecné, ale také konkrétní otázky v oblasti etiky sportu, speciálně
pak v ledním hokeji. Mohou přispět k tematizaci formování sportovní morálky a k edukačním
cílům.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
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Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

1/ Cíle práce nejsou dostatečně teoreticky rámovány, tj. nenacházíme v práci takové teorie,
které by se staly vodítkem pro empirické šetření. Určitý, spíše stručný přehled nacházíme na
straně 12.
2/ Stavu poznání chybí dostatečně analytické a kritické zhodnocení právě z hlediska etických
aspektů. Nutno poznamenat, že stav poznání zahrnuje nejen kapitolu 1 (jako východisko), ale
též 3 – 5. V textu se zde objevují (ač málo rozvedené) koncepty (např. tzv. kulty), které bylo
účelné propojit s analýzou dat a zjištění vzešlých z empirického šetření.
3/ Empirické šetření se redukovalo na rozhovory v rámci cílové populace hráčů. Kvalitě práce
by jistě prospělo využití sběru dat i dalšími technikami (např. pozorování, dotazníkové
šetření) nebo kontaktem s jinými kategoriemi respondentů (trenéři, funkcionáři zmíněných
organizací), což by vyžadovalo dlouhodobější a systematičtější pozornost. Okolnosti volby
sběru dat byly v práci vysvětleny a mají také příčinu ve změně vedoucího práce. Data
dosažená technikou řízených rozhovorů skýtala příležitost pro hlubší analýzu a užší sepětí
výsledků se současným stavem poznání. Setkáváme se tak spíše se základní deskripcí
učiněných zjištění.
4/ Na řešený problém, stanovené cíle mohl podat autor v Závěru širší, obecnější odpovědi,
popř. doplnit výsledky o kritickou diskusi a představit, jak na poznatky navázat dalším
možným zkoumáním.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci se vyskytují spíše dílčí nedostatky, překlepy, popř. nikoli jednotné zarovnání stránek.

Otázky k obhajobě práce

1) Který poznatek považuje autor za zvláště důležitý a proč?
2) Co je hlavním obsahem zásady fair play? Jaké funkce plní zásada fair play ve sportu a
speciálně v ledním hokeji? Existují pro lední hokej nějaká specifika? Jaké zásady v návaznosti
na učiněná zjištění by měl obsahovat etický kodex v případě ledního hokeje? Vyčerpává
zásada fair play oblast morálního („sportovního“) chování v ledním hokeji?
3) Které faktory podle autora ovlivňují dodržování či porušování zásady fair play v ledním
hokeji? Jsou tyto faktory patrné i z rozhovorů s respondenty?
4) Jak autor hodnotí stav podpory zásadě fair play v českém ledním hokeji? Nedostatky,
pozitivní příklady, příležitosti.
5) Jakým způsobem lze podle autora podpořit naplňování zásady fair play v českém ledním
hokeji?
6) Co znamená v případě techniky řízených rozhovorů tzv. teoretická nasycenost?
7) Jaké informace poskytli autorovi jeho respondenti mimo nahrávaný rozhovor?
8) Plnil rozhovor také skryté edukační funkce?
9) Jak by autor v případě možného navázání na empirické šetření pokračoval ve výzkumu?

Výsledné hodnocení práce
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Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autor po dobu mého vedení projevoval zájem o téma a snahu o kvalitní zpracování
bakalářské práce. Podařilo se mu zpřehlednit a ozřejmit hlavní problémy, které se pojí k etice
v ledním hokeji, zjistit slabá místa a naopak pozitivní příklady v dodržování a v podpoře
zásady fair play, empiricky doložit vnímání, zkušenosti, hodnocení spojené se sportovní
morálkou hráčů ledního hokeje, poukázat na důležitost morálních aspektů ve sportu,
v ledním hokeji zvláště. Přes uvedené nedostatky hodnotím práci kladně i s tím, že autor
získal cennou zkušenost, kterou může dále rozvinout. Některé aspekty se jistě stanou
předmětem obhajoby bakalářské práce.

Hodnocení: D

V Hradci Králové 22. 8. 2020 PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.